
 

Pag. 1 a 4 

 

AI GENITORI 

AI DOCENTI 

ALLA DSGA 

AL PERSONALE ATA 

ALL’ALBO  

AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE SPERIMENTAZIONE CLASSI PNRR  “New 

classrooms for learning” A.S. 2023-2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 

1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto con  delibera n 1 del Consiglio di Istituto del 14 

febbraio 2023 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023;; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

 TENUTO CONTO delle  principali priorità emerse dal RAV ,  di Trasformare le aule scolastiche in ambienti 

di apprendimento innovativi, digitali , 

multilinguistici, inclusivi ed ecologici e  disseminare e condividere le buone pratiche  

CONSIDERATO l’Atto di indirizzo 2022/25 nel quale si delinea la mission della scuola che vede come assi 

portanti 1)Il benessere nella scuola, 2)Innovazione tecnologica,3)La continuità e 

orientamento intesa anche come progettualità di competenze in verticale , 4)Inclusione, 5)La formazione 

continua e permanente. 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto New classrooms for learning , di raggiungere il valore 

annuale programmato di alunne e alunni, studentesse e studenti, docenti, 

che effettuano il primo accesso ai servizi digitali realizzati o attivati negli ambienti innovativi pari a 300 Unità 

e 16 ambienti.   

 VISTA la delibera del Collegio docenti del 4 Settembre 2023 sui Criteri per la selezione delle classi innovative 

PNRR 



 

Pag. 2 a 4 

 

TENUTO CONTO dei lavori della Commissione Curricolo d’istituto e PNRR , Organizzazione classi 

innovative Primaria Lido, Organizzazione attività laboratori interdisciplinari Secondaria  

VISTA la delibera n 5 del Collegio dei docenti del 26 Ottobre 2023 

 

 

Per le ragioni e le finalità espresse in premessa del presente provvedimento; 

 

DECRETA 

ai sensi della L. 107/2015 e di tutto quanto in premessa, che costituisce parte motiva del presente 

provvedimento: 

 

ARTICOLO N. 1 

 

L’assegnazione delle classi innovative  

Denominazione 

ambiente 

Classi o gruppi classe coinvolti  Finalità didattiche Numero 

alunni  

Ambiente 

scientifico 

Scuola secondaria di Primo 

Grado per gruppi di alunni 

classi parallele 

La scienza praticata  in un 

laboratorio di 

scienze che supporti e 

incoraggi 

l¿apprendimento come 

elemento 

essenziale per superare un 

approccio 

frontale ed astratto 

152 

Aula 

plurilinguistica 

Scuola secondaria di Primo 

Grado per l’insegnamento in 

lingua inglese e francese  

Un nuovo concetto d'aula che 

potenzi 

l'approccio con la cultura 

avendo 

come obiettivo la competenza 

comunicativa e interculturale 

152 

Aule disciplinari 

linguistiche 

Classi prime scuola Primaria 

1A/ 1F  T P 

Classe Prima B / Seconda B T 

N  

Classe 2E/ 3E TN Gasperina  

Aule condivise da più gruppi 

classe 

paralleli o verticali. Le aule 

sono 

organizzate secondo la 

prevalenza 

dell’apprendimento attivo  

90 

Aule disciplinari 

logicomatematiche 

Classi prime scuola Primaria 

1A/ 1F  Montepaone Lido T P 

Classe Prima B / Seconda B  

Montepaone Lido T N  

Aule condivise da più gruppi 

classe 

paralleli o verticali. Le aule 

sono 

90 



 

Pag. 3 a 4 

 

Classe 2E/ 3E TN Gasperina  organizzate secondo la 

prevalenza 

dell’apprendimento attivo  

Aula innovativa 

artistica 

Scuola secondaria di Primo 

Grado per gruppi classe 

Montepaone Lido  

Realizzare ambienti che 

valorizzino le 

intelligenze creative e far 

emergere 

potenzialità artistiche , 

Riconoscere e 

difendere il patrimonio 

artistico 

152 

Agorà / spazio 

debate 

Scuola secondaria di Primo 

Grado per gruppi classe 

Montepaone Lido 

Luogo dove la variabile 

ambientale 

potrà essere personalizzata al 

fine di 

costruire un contesto 

comunicativo 

allargato 

152 

Ambiente 

innovativo 

creativo 

Scuola Primaria e secondaria di 

Primo Grado per gruppi classe 

Area Biblioteca Gasperina  

Spazi per potenziare attività 

di ricerca 

azione attraverso 

l'apprendimento 

tra pari e la condivisione dei 

lavori , 

didattica eduflessibile 

86 

Ambiente 

linguistico base 

Scuola Primaria per gruppi 

classe Montepaone Lido 

Facilitazione comunicativa . 

Ambiente 

attrezzato per favorire 

l'approccio alle 

lingue straniere attraverso i 

quattro 

pilastri: leastening, speaking, 

writing, 

reading 

232 

Ambiente 

multidisciplinare ( 

Aule fisse) 

Classe 3 A  Montepaone Lido T 

P  

Classe 3 B Montepaone Lido  

T N  

Aule fisse assegnate a 

ciascuna classe 

per l'intera durata dell'anno 

scolastico 

34 

 

 

 

ARTICOLO N. 3 



 

Pag. 4 a 4 

 

La presente suddivisione è disposta per tutto l’a.s. 2023/2024 secondo l’allegato A che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento  

 
 

Il Dirigente scolastico  

  Prof.ssa Anna ALFEO  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e norme ad esso connesse)                   

 


